
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, 

dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTO la D.D. n. 1959 del 13.04.2021, con cui il Dirigente dell’Area Negoziale ha 
deliberato l’affidamento della fornitura di un sistema optoelettronico finalizzato 
all’analisi del movimento in tre dimensioni, basato su telecamere ad infrarossi 
e marker retroriflettenti per il Dipartimento di informatica, bioingegneria, 
robotica e ingegneria dei sistemi (DIBRIS), mediante affidamento diretto ex 
art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, da svolgersi mediante trattativa 
diretta sul MEPA, per un importo totale a base d’asta pari a € 53.500,00 I.V.A. 
esclusa;  

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 14.04.2021 è stato richiesto alla 
società GPEM S.r.l. con sede in Via Remartello 49/F – 65014 Loreto Aprutino 
(PE)  P.IVA 03216821201, unico operatore economico che ha risposto 
all’indagine di mercato pubblicata in data 26.01.2021 sul sito Unige, sul sito 
del MIT e in data 21.01.2021 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 
finalizzato ad una consultazione di mercato per verificare l’esistenza di 
operatori economici che producano la strumentazione richiesta, di presentare 
il proprio preventivo mediante apposita trattativa diretta (trattativa n. 1667184 
– CIG 87091401B0 – CUP G31B20000180007) con scadenza il 30.04.2021 
alle ore 18:00; 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine l’impresa ha fatto pervenire tramite il portale 
MEPA il proprio preventivo; 

ACCERTATO che detta impresa ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e che 
la stessa, in esito alle verifiche effettuate tramite il sistema AVCPASS, risulta 
in possesso dei requisiti previsti;  

RAMMENTATO che, nel corso della seduta pubblica del 3.5.2021, l’Ufficio di supporto al RUP 
ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa ed ha 
constatato la correttezza della stessa con quella richiesta dalla lettera di 
invito; 

CONSIDERATO che il RUP, nel corso della medesima seduta, a seguito dell’esame del 
Modulo C relativo ai costi della manodopera e agli oneri aziendali per 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza ha ritenuto 
congrui i costi dichiarati per entrambe le voci 



  

PRESO ATTO che il RUP ha, pertanto, valutato congruo e conveniente il preventivo per la 
fornitura di quanto in premessa per un importo pari a € 53.499,00 IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 3.5.2021 con la 
proposta di aggiudicazione da parte del RUP a favore dell’impresa GPEM 
S.r.l. con sede in Via Remartello 49/F – 65014 Loreto Aprutino (PE) P.IVA 
03216821201; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare: 

- il verbale di gara della seduta svoltasi in data 3.5.2021e le determinazioni ivi assunte dal 
RUP; 

- la proposta di aggiudicazione e contestualmente di dichiarare l’aggiudicazione definitiva della 
procedura di affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, per la 
fornitura di un “Sistema optoelettronico finalizzato all’analisi del movimento in tre dimensioni, 
basato su telecamere ad infrarossi e marker retroriflettenti” per il Dipartimento di informatica, 
bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi (DIBRIS), come individuato nel capitolato 
speciale d’appalto, a favore dell’impresa GPEM S.r.l. con sede in Via Remartello 49/F – 
65014 Loreto Aprutino (PE) - P.IVA 03216821201 in conformità al preventivo presentato in 
data 28.04.2021 per un importo pari a € 53.499,00 IVA esclusa, con uno sconto pari a allo 
0,002% sul prezzo a base di appalto; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa GPEM S.r.l. con sede in Via Remartello 
49/F – 65014 Loreto Aprutino (PE) - P.IVA 03216821201 per l’importo complessivo di € 
53.499,00 IVA esclusa, è definitiva ed efficace in esito alla positiva verifica dei requisiti previsti. 
 
 

 IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 
 


	DETERMINA

